UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG THCS XÃ POM LÓT

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  02/TB-THCSPL Pom Lót, ngày 28 tháng  08 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc nộp hồ sơ học sinh hưởng các chế độ an sinh xã hội

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 4-6-2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27-8-2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính cách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16-9-2021 của Ủy ban Dân

tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21-12-2022 của Chính Phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú, giấy khi thực hiên thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công;

Căn cứ Công văn số 2057/SGDĐT ngày 23-8-2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Về việc hướng dẫn quy trình thủ tục xét thẩm định phê duyệt đối tượng

và thực hiện chính sách đối với học sinh sinh viên năm học 2023-2024 và các

năm tiếp theo;

Căn cứ Công văn số 1163/PGDĐT-KT,  ngày 27-8-2024 của phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc thẩm định  danh sách học sinh được

hưởng các chính sách theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP; NĐ 57/2017; TTLT số

42/2013; NĐ 105/2020 từ tháng 9-12 năm 2024;

Nhà trường thông báo tới các bậc phụ huynh, các em học sinh và các thầy

cô giáo chủ nhiệm  cùng toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên trong trường về đối

tượng, trình tự thủ tục xét, thời gian nộp hồ sơ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập tại trường như sau:

I. Đối tượng được miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ

học sinh khuyết tật, học sinh bán trú ở tại trường

1. Đối tượng được miễn học phí:

a) Người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách

mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng được hợp nhất tại

văn bản số 01/VBHN-VPQH ngày 30 tháng 7 năm 2012 của Văn phòng Quốc

hội. Cụ thể:

- Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; Thương binh; Người hưởng chính

sách như thương binh; Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến (nếu có);

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945

(nếu có); con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945

đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 (nếu có); con của Anh hùng Lực

lượng vũ trang nhân dân; con của Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng

chiến; con của liệt sỹ; con của thương binh; con của người hưởng chính sách

như thương binh; con của bệnh binh; con của người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học.

b) Trẻ em học mẫu giáo và học sinh, sinh viên bị tàn tật, khuyết tật thuộc

diện hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

c) Trẻ em học mẫu giáo và học sinh dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi

dưỡng quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21

tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với

đối tượng bảo trợ xã hội. Cụ thể:

- Bị bỏ rơi chưa có người nhận làm con nuôi;

- Mồ côi cả cha và mẹ;

- Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại mất tích theo quy định của pháp luật;

- Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi

dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội, nhà xã hội;

- Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang trong thời gian chấp hành án

phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính

tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

- Cả cha và mẹ mất tích theo quy định của pháp luật;

- Cả cha và mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ

xã hội, nhà xã hội;

- Cả cha và mẹ đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam

hoặc đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo

dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

- Cha hoặc mẹ mất tích theo quy định của pháp luật và người còn lại

hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội, nhà xã hội;

- Cha hoặc mẹ mất tích theo quy định của pháp luật và người còn lại đang

trong thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết

định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc,

cơ sở cai nghiện bắt buộc;

- Cha hoặc mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ

xã hội, nhà xã hội và người còn lại đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/VBHN-VPQH&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

trại giam hoặc đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính tại trường

giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

d) Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông có cha mẹ thuộc diện hộ

nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

đ) Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông là con của hạ sĩ quan và

binh sĩ, chiến sĩ đang phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang nhân dân:

theo quy định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư liên tịch số 20/2012/TTLT-BQP-

BTC ngày 06/3/2012 của Liên Bộ Quốc phòng và Bộ Tài chính hướng dẫn thực

hiện Nghị định số 88/2011/NĐ-CP ngày 29/9/2011 của Chính phủ về chế độ,

chính sách đối với gia đình hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ;

e) Học sinh, sinh viên hệ cử tuyển (kể cả học sinh cử tuyển học nghề nội

trú với thời gian đào tạo từ 3 tháng trở lên);

f) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú, trường dự bị đại học, khoa dự bị đại học;

g) Học sinh, sinh viên học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục

đại học là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định

của Thủ tướng Chính phủ;

h) Sinh viên học chuyên ngành Mác - Lê nin và Tư tưởng Hồ Chí Minh;

i) Học sinh, sinh viên, học viên học một trong các chuyên ngành Lao,

Phong, Tâm thần, Giám định pháp Y, Pháp y tâm thần và Giải phẫu bệnh tại các

cơ sở đào tạo nhân lực y tế công lập, theo chỉ tiêu đào tạo của Nhà nước;

k) Học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số rất ít người ở vùng có Điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn. Cụ thể:

- Người dân tộc thiểu số rất ít người bao gồm: La Hủ, La Ha, Pà Thẻn, Lự, Ngái,

Chứt, Lô Lô, Mảng, Cống, Cờ Lao, Bố Y, Si La, Pu Péo, Rơ Măm, BRâu, Ơ Đu;

- Vùng có Điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn được xác

định theo các văn bản quy định tại phụ lục I kèm theo Thông tư liên tịch này.

l) Sinh viên cao đẳng, đại học, học viên cao học, nghiên cứu sinh học các

chuyên ngành trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử;

m) Người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp (bao

gồm cả học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp nghề

và trung cấp chuyên nghiệp);

n) Người học các trình độ trung cấp, cao đẳng, đối với các ngành, nghề

khó tuyển sinh nhưng xã hội có nhu cầu theo danh Mục do Thủ trưởng cơ quan

quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp ở trung ương quy định;

o) Người học các ngành, nghề chuyên môn đặc thù đáp ứng yêu cầu phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp.

Các ngành chuyên môn đặc thù do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

2. Đối tượng được giảm học phí

a) Các đối tượng được giảm 70% học phí gồm:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

- Học sinh, sinh viên học các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù

trong các trường văn hóa - nghệ thuật công lập và ngoài công lập, gồm: Nhạc

công kịch hát dân tộc, nhạc công truyền thống Huế, đờn ca tài tử Nam Bộ, diễn

viên sân khấu kịch hát, nghệ thuật biểu diễn dân ca, nghệ thuật ca trù, nghệ thuật

bài chòi, biểu diễn nhạc cụ truyền thống;

- Học sinh, sinh viên các chuyên ngành nhã nhạc cung đình, chèo, tuồng,

cải lương, múa, xiếc; một số nghề học nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm đối với

giáo dục nghề nghiệp. Danh Mục các nghề học nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định;

- Trẻ em học mẫu giáo và học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số

(không phải là dân tộc thiểu số rất ít người) ở vùng có Điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn theo quy định của cơ quan có thẩm quyền. Cụ thể:

+ Người dân tộc thiểu số (không phải là dân tộc thiểu số rất ít người theo

quy định tại Điểm k Khoản 2 Điều 4 Thông tư liên tịch này);

+ Vùng có Điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn: được quy định tại

phụ lục I kèm theo Thông tư liên tịch này (trừ các vùng có Điều kiện kinh tế - xã

hội khó khăn).

b) Các đối tượng được giảm 50% học phí gồm:

- Trẻ em học mẫu giáo và học sinh, sinh viên là con cán bộ, công nhân,

viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được

hưởng trợ cấp thường xuyên;

- Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo

dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông có cha hoặc mẹ hoặc cả

cha và mẹ hoặc ông bà (trong trường hợp ở với ông bà) thuộc diện hộ cận nghèo

theo quy định của Thủ tướng Chính phủ..

3. Đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập

- Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo

dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông mồ côi cả cha lẫn mẹ.

-  Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo

dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông bị khuyết tật.

-  Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông học viên học tại cơ sở giáo

dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông có cha mẹ thuộc diện

hộ nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

-  Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông, học viên học tại cơ sở giáo

dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông ở thôn/bản đặc biệt khó

khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang ven biển hải đảo theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

 II. Thủ tục xét hồ sơ

1. Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập

* Đơn đề nghị miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập

- Đối với các đối tượng thuộc diện được miễn, giảm học phí học mầm non, phổ

thông, giáo dục thường xuyên: Mẫu đơn theo phụ lục II kèm theo nghị định.

- Đối với các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ chi phí học tập học mầm non,

phổ thông, giáo dục thường xuyên: Mẫu đơn theo phụ lục II kèm theo nghị định.

* Bản sao chứng thực giấy tờ chứng minh thuộc đối tượng miễn, giảm học

phí và hỗ trợ chi phí học tập đối với các đối tượng sau:

+ Giấy xác nhận của cơ quan quản lý đối tượng người có công với cách

mạng và thân nhân của người có công với cách mạng;

+ Giấy xác nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp hoặc Quyết

định về việc trợ cấp xã hội của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với đối

tượng Trẻ em học mẫu giáo và học sinh, sinh viên bị tàn tật, khuyết tật thuộc

diện hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và

giấy tờ chứng minh là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo do Ủy bannhân dân xã cấp

hoặc xác nhận;

+ Quyết định về việc trợ cấp xã hội của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện đối với đối tượng Trẻ em học mẫu giáo và học sinh dưới 16 tuổi không có

nguồn nuôi dưỡng;

+ Giấy tờ chứng minh là hộ nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp hoặc

xác nhận cho đối tượng Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông có cha mẹ

thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

+ Giấy chứng nhận đối tượng được hưởng chế độ miễn học phí theo mẫu

số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 20/2012/TTLT-BQP-BTC ngày

06/3/2012 của Liên Bộ Quốc phòng và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị

định số 88/2011/NĐ-CP ngày 29/9/2011 của Chính phủ về chế độ, chính sách

đối với gia đình hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ đối với đối tượng Trẻ em học mẫu

giáo và học sinh phổ thông là con của hạ sĩ quan và binh sĩ, chiến sĩ đang phục

vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Giấy khai sinh và giấy tờ chứng minh là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo

do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp hoặc xác nhận cho đối tượng là học sinh, sinh viên

học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học là người dân tộc thiểu

số thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

+ Giấy khai sinh ,thẻ Căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân, Giấy

xác nhận thông tin về cư trú hoặc Giấy thông báo số định danh cá nhân và thông

tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong trường hợp cơ quan,

tổ chức không thể khai thác được thông tin cư trú của công dân trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư

+ Sổ hưởng trợ cấp hàng tháng của cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc

mắc bệnh nghề nghiệp do tổ chức bảo hiểm xã hội cấp đối với đối tượng được quy

định tại gạch đầu dòng thứ nhất Điểm b Khoản 3 Điều 4 Thông tư liên tịch này;

+ Giấy tờ chứng minh là hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp

hoặc xác nhận cho đối tượng trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ thông bị tàn

tật, khuyết tật thuộc diện hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=20/2012/TTLT-BQP-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

- Đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ thông vừa thuộc diện được

miễn, giảm học phí vừa thuộc diện được hỗ trợ chi phí học tập, chỉ phải làm 01

bộ hồ sơ các giấy tờ liên quan nói trên kèm các đơn theo mẫu phụ lục II và III

kèm theo Nghị định.

- Người học thuộc diện miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập chỉ

phải làm 01 bộ hồ sơ nộp lần đầu cho cả thời gian học tập. Riêng đối với người

học thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo thì vào mỗi đầu học kỳ phải nộp bổ sung

giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo để làm căn cứ xem xét miễn, giảm học

phí và hỗ trợ chi phí học tập cho kỳ học tiếp theo.

2. Học sinh khuyết tật

- Giấy chứng nhận về khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy

định của Nhà nước (bản sao có công chứng);

- Giấy chứng nhận là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân

xã, phường, thị trấn cấp (bản sao có công chứng).

III. Thời gian nộp hồ sơ trong năm học

1. Thời gian nộp hồ sơ:

- Học kỳ I năm học 2024-2025: Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần: Kể từ ngày

6/9/2024 đến hết ngày 30/9/2024, hồ sơ nộp trực tiếp cho giáo viên chủ nhiệm

các lớp.

- Học kỳ II năm học 2024-2025: Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần: Kể từ ngày

08/01/2025 đến hết ngày 30/01/2025, hồ sơ nộp trực tiếp cho giáo viên chủ

nhiệm các lớp.

2. Nhà trường yêu cầu giáo viên chủ nhiệm các lớp có trách nhiệm thông

báo, đôn đốc phụ huynh học sinh nộp hồ sơ, các giấy tờ thủ tục liên quan đến

chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, cùng phối hợp triển khai thực

hiện, giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thu hồ sơ của học sinh và nộp hồ sơ về

bộ phận kế toán đúng thời gian quy định.

3. Nhà trường không giải quyết bất cứ trường hợp nào nộp hồ sơ không

đúng thời hạn quy định.

4. Mọi vướng mắc liên hệ trực tiếp với giáo viên chủ nhiệm hoặc kế toán

nhà trường bà Bùi Thị Hường kế toán nhà trường theo số điện thoại 0977859468

để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- GVCN các lớp;

- BGH nhà trường;

- Hòm thư trường;

- Lưu: VT, KT

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Bích Nga

		2025-06-29T08:20:44+0700

		2025-06-29T08:37:37+0700